† Tertiò, de dicta confessione consensu D. Galeacii facta absente D. Angela deponit Soror Hippolyta, q. confessio nō probat. l. 2. S. si

quis absente. ff. de confess. quare patet multis nominibus eius dictum non relevare.

Sed nec aliud durarum monialium, quę dixerunt D. Angelam promissę soluere dictas pecunias monasterio suo pro dote D. Hippolytę de consensu & commissione D. Galeacii. inter est enim earum sic dicere, ut à D. Angela facilius consequi possint eas pecunias, nam remota commissione prædicta non possent D.

²⁹ Angelā conuenire t̄ merito eis uelut interef- fatis non est credendum, sed repellit debent. l. omnibus C. de testib. D. meus Rimini. confi. 145. col. 2.

Secundò deponunt de auditu dictę commissionis ab ipsa D. Angelā aduersaria in presenti cā, quo casu nullo modo probant, Dec. confi. 82. col. 1. Craue. confi. 112. nu. 13. Sicut. nō credere Do. Angelę in cā propria deponēti. l. omnibus C. de testi. c. nullus, eo. tit. pariter credi non dēt testibus dicentibus se ab ea auditius se: quia testib. non creditur, quorū repelluntur autores. c. licet ex quadam, de testi. c. fraternitatis, de hæret. c. nullus. 3. q. 4. Oldra. confi. 69. col. 2. Caſtr. confi. 284. col. 1. & confi. 299. col. 2. vo. 2. es̄t enim quām absurdissimum, quod si nō credit originali, id est auctori alicuius famę, creditur eius copia, id est his, qui ab auctō re dici audierunt. l. 1. ff. de fid. instr. c. 1. eo. tit. & S. ex hoc insuper, in auct. ut spon. lar. quibus ita arguit Craue. confi. 41. nu. 2.

³⁰ † Tertiò deponūt de auditu ab uno tñ, uide-

licet à D. Angela, unde militat dicta superiorius nu. 25. & cum dicta duę moniales tot defectus patiātur, infertur, quod omnino repellendae sunt: quoniam sicut plura adminicula ampliāt probationem, iuxta not. per Doctores in l. admonēti. ff. de iureiu. ita plures defectus eā dextruunt & anihilant: quia quod operatur propositum in proposito, operatur oppositum in opposito. l. si ut proponis. C. de nup. ita Soci. confi. 118. col. antep. nu. 1. Andre. Sicul. confi. 54. col. 9. uol. 1. confi. 65. col. 4. uolum. 4. Dec. confi. 133. col. 3. Marti. sing. 378. & 385. confi. 102. col. pen. Craue. con. 149. nu. 11. & 12. Ce- phal. confi. 169. num. 16. & confi. 204. nu. 9. post Rui. confi. 147. nu. 2. vol. 5. Rol. à Vall. confi.

³¹ 24. n. 61. vol. 1. † Et adeo uera est hęc conclu- fio, q. licet alias testes inhabiles admittantur quando ueritas aliter haberi non potest ex na- turā actus vel negocii, secūdum Butriū & alios in c. tertio loco. de prob. vbi Dec. nu. 4. & idem Butri. confi. 24. col. pen. sequitur Alex. confi. 64. col. pen. vol. 1. confi. 175. uol. 2. quod est repeti- tum confi. 152. col. 5. vol. 5. Dec. confi. 310. col. 2. & confi. 363. col. 2. Gramma. confi. 45. nu. 11. & confi. 58. Rui. confi. 150. nu. 18. vol. 5. Mars. confi. 31. nu. 33. confi. 41. nu. 6. confi. 80. nu. 62. singul. 73. & in l. infans. ad l. Cor. de sica. Alcia. in tract. de præsum. pri. reg. præsum. 47. Cra. in tract. de anti. temp. pri. par. S. viro nu. 13. Neu- za. confi. 54. nu. 16. † tamen id non procedit

quando

Consilium CXIII.

25

dictum attendit in teste. Bald. in l. conuenti- culam, col. 7. C. de epif. & cler. Iaſ. latius in rub. ff. de iureiu. col. pen. Dec. confi. 363. col. 2. & idem Bal. in trac. de testib. in 3. par. vbi si testis dicit, nihil scio: nisi quia vidi contenta in arti culo & præsens fui, probat veritatem articulii vi- rationis, quę necessariò infert sic esse & fuisse. & cum ratio sit fundamentum, destruta ratio-

³³ ne destruitur fundamentum. † Hinc Tindarus in eo. trac. cap. 5. nu. 7. dicit, q. sicut ratio testis perfecta validat dictum testis imperfectum, ar. l. si seruus. S. quicunque. ff. de leg. 1. Sic ècōtra- rario ratio testis imperfecta dictum testis perfe- ctum inuidat. & speculum aureum in trac. de testibus. in prin. nu. 10. dicit quod ratio in teste sic attendit, q. illa saluat & destruit eius dictū secundum Bal. in l. solam, C. de testi. Abba. in c. cum causam. col. 3. eo. tit. & Alex. confi. 120. col. 3. vol. v. merito si ratio testis est falsa, dictū

⁴⁰ quoque falsum dici debet t̄ quoniam quoties testis in vno falso est, in totum falso reputatur propter iuramentum, quod est individuum vt voluit Glo. in c. si ad scripturas 9. dist. Gl. in c. quid ergo, 23. q. 5. Bal. in l. certi conditio. S. quoniam. col. pe. ff. si cer. pe. Bart. & Bal. l. si ex falsis. C. de trans. Car. in cle. 1. de test. Oldr. cōfi. 37. ad primam. Alex. confi. 93. col. pen. vol. 5. cum similibus à Mars. cumulatis confi. 70. nu. 8 & per Gramma. confi. 59. nu. 14. Non loquitur igitur Anch. in casu, quando testis in ratione sui dicti cōuincetur, quicquid Felinus & Pe- trus Moncada retulerint. † Sed nec etiam pro- cedit decisio Ancharam, quod testes depone- rent eis præsentibus fuisse factum aliquę actū, prout deponcre debent de eorum præsentia. l. testum. ver. præsto fuerint C. de test. & in ver. sub præsentia sua. ibi quod decidit Bal. in pulca questione, vers. modo hic insurget dubium. Nā testis non debet asserere nisi id quod vidit vel sensit per sensum corporis, alias est falsarius se cūdum Bal. in Margarita sua verbo testis. ideo deponendo vidisse, aut aliquid factum fuisse eo præsente, quod non fuerit, incidit in penam legis Corneliae. l. 1. in principio ff. de fals. ita limitādo Ancharam declarat egregie Cur. confi. 55. sub nu. 20. ad fin. qui casum nostrum decidit, cum Magdalena dixerit, fuisse præsen- tem consensui & commissioni Domini Galeacii facta & adhibito Dominę Angelę de dan- dis illis pecuniis monialibus pro dote filię suę. & idem asserit Bertolina de præsentia dictę Magdalena, quod est aperte falsum, si Magdalena tunc alibi stabat, nec erat massaria Domi- nae Angelae, nec in domo sua Ferrariae cum ea morabatur. † Vnde non potest hic accommo- dari, quod dixit Anch. de scientia sumpta pro uehementi opinione, nam præsentia sua, de qua deponunt dictę mulieres, veram scientiam & intelligentiam presupponit & includit, vt la- tē not. Alexand. & Iason in l. 2. S. voluntatem ff. sol. mat.

D His

His fundamentis ita deducit tā p̄ admis-
sione accusationis uxoris mea quām pro uicio
ria sua descendebam ad solutionem contrario-
rum , & circa primum de accusatione nulliter
instituta pendente inhibitione in causa ciuili
propter absentiam procuratoris Domīq̄ Angelæ,
dicebam talem inhibitionem non obsta-
43 re. † Quoniā tunc demum causa impeditur
prætextu litis pendens vel inhibitoria alte-
rius causa, quando illa causa quā petitur impe-
diri habet talem connexitatem cum causa pen-
dente vel inhibita, quōd sententia in ea lata pa-
riat exceptionem rei iudicatē in altera, quē pe-
titur impidi, aliā secus. ita Bal. in c. i. circa
fin. de controu. feud. apud pares termi. Dec.
confil. 33. nume. 4. circa fin. Iason. confil. 8. nu-
me. 6. volum. 1. & pulchrē Angel. in l. per mi-
norem ff. de iudi. vbi vult, ita demum in secun-
da causa supersedendum esse, quando absolu-
toria lata in primo iudicio pareret exceptio-
nem rei iudicatē in secundo. Sed hoc nequa-
quam verificatur in terminis nostris, vt habe-
tur in statuto, pena deponentis falsum testimo-
nium: quoniā cauetur in eo, q̄ pendente cau-
sa criminali de falso testimonio supersede-
atur in ciuili, donec criminalis fuerit termina-
ta infra tres menses , quibus elapsis & ea non
expedita vult in ciuili procedi posse, suo tamē
in robore manēt criminali & eius effectu sen-
tentia secuta condemnatoria testium, per quā
ciuili præiudicari posst, non obstante quōd in
ciuili causa sententia aliter lata foret, & sic ab-
solutoria. Patet ergo, quōd non parit exceptio-
nem rei iudicatē in criminali, merito penden-
tia ciuilis & eius inhibitio non debet impedi-
re criminalis institutionem per accusationem
porrectam.

44 † Nec obstat decisio Rotæ. 193. de qua su-
pra . Nam procedit in inhibitione generali, se-
cūs in limitata , prout in casu nostro in causa
ciuili, & ita respondet Dec. in dicto confil. 33.
in fine . qui & aliis modis eam resolut, vt per
eum . Sed vterius addo, quōd Rota loquitur
quando lata fuit excommunicatio contra reū:
quia noluit respondere libello, nec item con-
testari, quo casu articulus excommunicationis
erat connexus causæ principali , & causa prin-
cipialis erat preiudicalis articulo excommuni-
cationis : quia si in causa principali procede-
retur & reus succumberet , appareret eum re-
cte fuisse excommunicatum, merito pendente
articulo excommunicationis non debet in a-
lio procedi . & hac est ratio via illius decisio-
nis Rota , non autem occasio per eam à Dec.
45 considerata † quod inde p̄ tet. Nam si appel-
letur ab expensis, procedi potest in causa prin-
cipiali, secundum Perus. in capitul. super eo.
1. colum. 1. de appellat. & tamen articulus ex-
pensarum habuit occasionem à negocio prin-
cipiali . Vterius dicebam, quōd cum reuerso
procuratore partis aduersa procurator coniu-

gis mea reiterari fecisset , quod inhibitione
pendente fecerat , producendo accusationem
citandoque Dominam Angelam pro suo in-
tereſſe, vt cauetur in allegato statuto, p̄ea
deponentis falsum testimonium, omnem ama-
ritudinem cessare. † Quoniā si verum erat
productionem accusationis cum ceteris ad eā
secutis non valuisse, reiterari potuerunt. vt in
simili notant Glos. Cardin. Florent. & Paul.
Eleaz. in clement. 2. de testibus. cum pluribus
alii cumulatis à Tiraquello in l. boues §. hoc
sermone. limitat. 1. nume. 10. ff. de verbo. sign.
de testibus non rite receptis, qui reiterari pos-
sunt. & de non rite baptizato, velut ab hæreti-
co, qui rursus baptizari potest , & deber. c. si
quis confugerit. & ibi not. Archidian. prima
questione prima , & in capitulo Daibertum
prima questione septima, Luc. de Penna. in l. si
quis decurio. colum. quarta versicul. quemad-
modum C. de decur. libr. 10. nam & apud anti-
quos Romanos mos fuit, vt prima hostia non
litante, altera ac tertia, ac deinde plurimæ, do-
nec litatum esset, adhiberentur. vnde cum Pau-
lus Emilius bellatus aduersus Perseum sacri-
ficans nō litasset vsque ad viceſimam hostiam.
in viceſima prima apparuerunt signa victoriæ
promittentia, vt tradit Plutarchus in vita illius
quem & alia exempla commemorat Tiraquell.
loco citato nume. 22. & hinc sequitur, quōd ad
uersus actum duplicatum sive bis factum nihil
obiici potest, vt per Bald. confil. 140. volumine
primo, Aretin. confil. 103. Socin. confil. 242.
nume. 2. volum. 2. Gozadin. confil. 1. numero
37. Cephal. confil. 152. numero 106. Bene ve-
rum eit , quōd adducebatur adhuc nullitas :
quoniā copia accusationis non fuerat transmis-
sa. Domina Angelæ minusque dictis mul-
tibus accusatis, nec eius effectus citationi-
bus insertus , vt requirit aliud statutum , de
modo citandi re vel verbo . Nec satisfuerat,
eas citari vt comparerent ad se defendendum
ab accusatione aliā sibi notificata. † Quoniā
licet aliā paria sint , quid esse certum
per se vel per relationem ad aliud. l. certum.
ff. si certum petat. l. vbi autem non appetat. §.
illud. ff. de verborum obligatio. & ibi Bartol.
& Modern. sicur & in l. ait prætor. §. si index .
ff. de re iudicat. tamen id non procedit quan-
do quid exprimi debet pro forma , tunc en-
im non sufficit certitudo per relationem ad
aliud , tex. est. in clementina appellanti. de
appellatio. iuncta doctrina Bald. in l. in mi-
noribus . columna secunda. C. de his quibus
vt indignis, ubi cum dicatur. Appellantib.
interlocutoria non licere alias causas profe-
qui quām in appellatione sua nominatim
duntaxat expressas, inquit Baldus quōd cau-
sa signanter est exprimenda non generaliter
, & obscure, etiam se ad acta referendo .
Vt si dicatur appello : quia me gra-
uasti , vt ex actis appareat . Nam hęc uerba
non

non continent aliquid certum ex se, nisi speci-
ficetur per quam partem actorum appareat gra-
uamen deductum. idemque ponunt Ang. & A-
lex. in d. \$ illud. & in l. prætor. in prin. ff. de ope-
no. nunc. Ias. in d. l. certum. Nec insuper fuerat
informationes repetita receptæ nulliter inhibi-
tione pendente, quæ cum prætermissa fuissent
contra formam dictorum statutorum conclu-
debat reiterationem predictam accusatio-
nis ac ceterorum fuisse nullam stante alio statu-
to de obſeruantia statutorum, mandante statu-
ta nostra perpetuō seruari debere, & si quid a-
ctum fuerit contra eorum formam id esse ipso
iure & ipso facto nullum, neque quoquo modo
obſeruari debere.

51 † Et ad illud, quōd vbi requiritur quid ex-
primi pro forma, non sufficit id fieri per rela-
tionem ad aliud, dicebam, id non esse turum.
Nam pro forma cauetur, quōd nomen hæredis
exprimatur. l. iubemus. C. de testa. & tamen suf-
ficit per relationem ad aliud. Puta si quis insi-
tuat illum , qui scriptus est in tali cedula penes
Guardianū. supra Fracisci existente. Bart. in l. si
ita scripsero. ff. de cond. & de. quem sic in insti-
tutione hæredis intelligit Cafr. in l. heredes.
palam. in prin. ff. de testa. & in l. vbi autem non
apparet. §. sed qui ff. de ver. ob. Bal. & Ang. in l.
asse toto. ff. de her. inst. Soc. confil. 173. col. 3. vo.
2. Rub. confil. 14. col. 2. Goz. confil. 3. n. 16. Alex.
confil. 14. vol. 5. Imol. in l. lilla inst. ff. de her. inst.
Hier. Gabriel. confil. 169. n. 33. Alc. in d. l. cer-
tum. Iason post Aretin. in l. heredes palam . ff.
de testam. qui doctrinam Bartoli restrinxerunt
ad legata tantum, quod est contra mentem suā
dum citat. le. hoc articulo. ff. de her. inst. de in-
stitutione loquentem † & predicta regula non
modo procedit in ultima voluntate sed etiam
in contractibus, ve est casus in d. l. vbi aut. §. il
lud. & ibi not. omnes in d. l. certum. & in l. præ-
tor. in prin. ff. de op. no. Igitur & in iudicis, in
quibus quasi contrahitur l. 3. §. idem scribit. &
52 ibi Bar. ff. de pecu. † Hinc videmus in senten-
tia, in qua sicut error expressus cam reddit ipso
iure nullam l. si expressum. ff. de app. l. 2. C. quā.
pro. ita si per relationem ad acta, in quibus pa-
teat error. ita Bar. Bal. & alii l. 1. C. de err. cal.
Ale. in l. ex diuerso. col. ff. sol. ma. in l. præfes.
ff. de re iud. confil. 123. col. 4. vol. 1. vbi dicit esse
commu. Aret. confil. 75. col. 2. latè Dec. in d. l. 1.
54 nu. 28. & 47. D. m. Rim. confil. 320. nu. 12. † & ad
text. in clem. appellanti. dicebam, non sufficere
expressionem per relationem ad aliud , cum
tex. requirat expressionem nominativum factam
vt perpendit Alciat. in d. l. certum. Quinimmo
Bald. in d. l. minoribus. C. de his quib. vt indi-
voluit in terminis d. clem. 1. sufficere expres-
sionem per relationem ad acta, nominando cer-
tam partem actorum, in qua grauamen conti-
netur, quam decisionem extollit Angel. Areti.
in §. si minus. inst. de act. Fel. in cap. 2. colum.
3. vt lit. non cont. Perus. in cap. consuluit. 2. de
appel. licet Dec. ibi contrarium teneat, & in d.
1. 1. C. de error. calcu. colum. 3. sed verior est
opin. Bald. quia secundum Felyn. in dicto capi-
t. 2. relatio ad locum infallibilem æquipol-
let expresso, l. ait prætor. ff. de re iud. l. p. C. de
fen.